Sebetulnya, praktik seperti ini berbeda dengan yang dikehendaki oleh Nabi ketika menjawab pertanyaan Umar bin Khattab tentang hal yang harus ia lakukan pada tanah yang amat ia sukai di Khaibar. Nabi menjawab, “*Kalau kamu*

⁷Syarbayn , *Mughn al-Mu t j il Ma rifah Ma n Alf al-Minh j*, jilid 2, cet. I (Beirut: D r al-Fikr, 1424 H/2003 M), 510, Al-Nawaw , *Al-Majm ‘ Syarh al-Muhadhdhab*, juz 16 (Beirut: Dar al-Fikri, 1426 H/2005 M), hlm. 225. Al-Nawaw , *al-Majm ‘*: (t.tp.: Maktabah al-Irsyad), 241; Ibn Qud mah, *al-Mughn* , cet III, juz 8 (Riya : Sahnun, 1417 H/1997 M); Sarakh , *Kit b al-Mabs* , cet. I, juz. III, (Beirut: D r al-Kutub al-Ilmiyyah, 1414 H/1993 M), hlm. 27.

⁸Syarbayn , *Mughn al-Mu t j*, 54.

⁹Dusuk , *Hasyiyah al-Dusuki ‘al Syar al-Kab r*, jilid 4 (Kairo: D r I ya’ al-Kutub al-`Arrabiyyah, 1980), 75.

¹⁰Ibn Qud mah, *al-Mughn ...*, 185.

PROBLEMATIKA TATA KELOLA WAKAF

mau, bekukan sumbernya dan bersedekah dengannya.”

Dengan kata lain, luas tanah wakaf yang dikelola Persyarikatan lebih dari dua kali lipat dari luas tanah non wakaf. Tanah yang telah memiliki sertifikat sejumlah 46 bidang, yang belum memiliki sertifikat sejumlah 302 bidang. Status tanah hak milik sejumlah 360 bidang,

¹¹Naw w , *Muslim bi Syar al-Naw w* , cet. I (Kairo: Ma ba ah al-Mi riyah, 1347 H/1929 M), *Kit b al-Wa iyyah, B b al-Waqf*, 86-87.

¹²Abu Zahrah, Muhammad, *Mu ar t f al-Waqf* (J mi'ah al-Dawl al-`Arabiyyah: Ma`had al-Dir s t al-`Arabiyyah al-`Aliyah, 1959), 7-8.

¹³Tanah non-wakaf adalah tanah milik Persyarikatan yang diperoleh melalui jual beli dan hibah.

*Mu`arraf al-Waqf*. Jami`ah al-Dawl al-`Arabiyyah: Ma`had al-Dir s t al-`Arabiyyah al-`Aliyah, 1959.

Al-Dusuk . *Hasyiyah al-Dusuki `al Syar al-Kab r*, jilid 4. Kairo: D r I ya' al-Kutub al-`Arrabiyyah, 1980..

PROBLEMATIKA TATA KELOLA WAKAF

- Ibn Qud mah, *al-Mughn* . cet III, juz 8. Riya : Sahnun, 1417 H/1997 M.
- JE. Robbyantono. “Awqaf Productive Development”, *Kertas Kerja*, 2015.
- Laporan Perkara yang Diputus pada Mahkamah Syar`iyyah se-Wilayah Aceh tahun 2016.
- Laporan Perkara yang Diterima pada Mahkamah Syar`iyyah se-Wilayah Aceh tahun 2014 dan 2015.
- Al-Nawaw . *Al-Majm ' Syarh al-Muhadhdhab*, juz 16. Beirut: Dar al-Fikri, 1426 H/2005 M.
- Naw w , Muhy al-D n Ab Zakariy Ya y bin Syaraf al-. , *Muslim bi Syar al-Naw w* , cet. I, Kairo: Ma ba ah al-Mi riyah, 1347 H/1929 M.
- Peraturan Pemerintah No. 45 Tahun 1957 tentang Pembentukan Pengadilan Agama/Mahkamah Syar`iyah di Luar Jawa – Madura.
- Putusan Mahkamah Syar`iyyah Aceh Nomor 36/Pdt.G/2016/MA-Aceh.
- Rusdi Sufi. “Perkembangan Muhammadiyah dan Kiprahnya dalam Bidang Politik pada Masa Kolonial di Aceh dalam *Muhammadiyah dalam Perspektif Cendikiawan*. Banda Aceh: Gua Hira, 1995.
- al-Sarakh . *Kit b al-Mabs* ., cet. I, juz. III. Beirut: D r al-Kutub al-`Ilmiyyah, 1414 H/1993 M.
- Sri Waryanti dkk, *Sejarah Perkembangan Muhammadiyah di Aceh*. Banda Aceh: Balai Kajian Sejarah dan Nilai Tradisional Banda Aceh, 2005.
- Sudirman. *Total Quality Management TQM untuk Wakaf*. Malang: UIN-Maliki Press, 2013.
- Surat Badan Kemakmuran Masjid (BKM) Masjid Besar At-Taqwa Kecamatan Meureudu Nomor 27/BKM/V/2014 yang ditujukan kepada Kepala Kantor Kementerian Agama Kabupaten Pidie Jaya, perihal Tanah Wakaf.
- Syarbayn . *Mughn al-Mu t j il Ma rifah Ma n Alf al-Minh j*, jilid 2, cet. I. Beirut: D r al-Fikr, 1424 H/2003 M.
- Undang-Undang Nomor 41 Tahun 2004 tentang Wakaf.
- Yunahar Ilyas. *Kuliah Akhlaq*. Yogyakarta: Lembaga Pengkajian dan Pengenalan Islam (LPPI), cet.